
Nová evropská pravidla pro poskytování
veřejné podpory v oblasti inovací
Před několika dny Evropská komise („Komise“) publikovala pravidla na poskytování veřejné podpory
pro účely rozvoje inovací. Sama Komise o těchto pravidlech hovoří jako o „praktickém průvodci“,
který popisuje možnosti členských států Evropské Unie, jak poskytovat finanční prostředky svým
podnikům, aniž by došlo k narušení hospodářské soutěže.

Podrobnější pravidla  přijala Komise s ohledem na specifičnost poskytování veřejných podpor v této oblasti a
v souladu s cílem vytvořit v rámci Evropské Unie konkurenční ekonomický prostor založený na znalostním
potenciálu,  jenž byl definován Radou Evropské Unie před dvěmi lety. Nová pravidla rovněž reagují na skutečnost, že
právě společnosti, které se zabývají inovacemi, rozvojem a výzkumem, nejsou těmi, kteří by z konkurenčního
prostředí benefitovaly. Na druhou stranu tato skutečnost sama o sobě nemůže být argumentem pro poskytování
veřejné podpory v této oblasti bez jakéhokoliv omezení.

V první části praktického průvodce Komise v podstatě přehledně shrnuje základní pravidla aplikace
čl. 87 Smlouvy o založení ES, tj. pravidla pro vymezení veřejné podpory a zákazu veřejné podpory a
rovněž popisuje možné výjimky z tohoto zákazu. Přitom se danou problematikou zabývá obecně bez
rozlišení na jednotlivé sektory a jejich speciální úpravu.

Druhá rozsáhlejší část praktického průvodce se věnuje problematice selhání trhu právě v oblasti
inovací a následného negativního dopadu na alokaci zdrojů do této oblasti. Pravidlem zůstává, že čím
více se blíží okamžik prodeje subvencovaného produktu na trhu, představuje veřejná podpora větší
riziko porušení čl. 87 a ohrožení soutěže. Popis jednotlivých možností poskytování veřejné podpory
do oblasti inovací je názorně doplněn příklady z praxe. Uváděné příklady jsou orientovány zejména
na malé a střední podniky, u nichž je přístup k inovacím pociťován jako nejproblematičtější.

V příštím roce Komise plánuje vydat další doporučení, jimiž by se mělo poskytování veřejných podpor
do oblasti inovací dále rozšířit. Instrumenty popsané v  průvodci Komise budou detailně zrevidovány
za dva roky. Široká veřejnost má nyní možnost předat své připomínky k právě vydaným pravidlům a
popsaným instrumentům přímo na příslušné ředitelství Komise zabývající se hospodářskou soutěží.
Připomínky a náměty budou akceptovány do konce tohoto roku a následně zveřejněny na webových
stránkách Komise.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html


Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině
Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu
Mohou banky sledovat uhlíkovou stopu klientů na základě platebních transakcí?

https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/mohou-banky-sledovat-uhlikovou-stopu-klientu-na-zaklade-platebnich-transakci-119285.html

